
                                                                                                    
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ             
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΑΤΤΙΚΗΣ                       Αθήνα     31.05.2018
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΧΩΡΟΤΑΞΙΚΗΣ &                                                                     
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ                                                                Αρ. Πρωτ. :  33349/337
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ                                             σχετ.  :  9574/90, 17838/163, 111976/1104,
ΤΜΗΜΑ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ                                                                        61496/629             

                                                                                                                    
       Ταχ. Δ/νση      : Κατεχάκη 56                                                                               
       Ταχ. Κώδικας : 115 25                                                                                            

Πληροφορίες : Ν. Τζούχας                                                        
Τηλέφωνο       : 213 2035759
Fax                    : 213 2035673
                                        

ΘΕΜΑ: Απόφαση έγκρισης  κυκλοφοριακών ρυθμίσεων σύμφωνα με την  υπ'  αριθμ.:
250/2016, Απόφαση του Δημοτικού Συμβ. του Δήμου Αμαρουσίου.

     
 ΑΠΟΦΑΣΗ

                 
                      Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης ισχύουσες διατάξεις όπως τροποποιήθηκαν και

ισχύουν σήμερα.
2. Τις διατάξεις  του  Ν.  2503/1997  (ΦΕΚ107Α/30.05.1997)  «Διοίκηση,  οργάνωση,

στελέχωση  της  Περιφέρειας,  ρύθμιση  θεμάτων  για  τη  Τοπική  Αυτοδιοίκηση  και
άλλες διατάξεις».

3. Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α/7.06.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

4. Το άρθρο 52 του  Ν.2696/1999 (ΦΕΚ 57/Α/23.03.1999) που αφορά στην κύρωση του
Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ), όπως ισχύει.

5. Το   άρθρο  109  του  Ν.  2696/1999  (ΦΕΚ   57/Α/23.03.1999)  περί  Δημοσίευσης
Αποφάσεων που εκδίδονται κατ΄ εξουσιοδότηση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας,
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

6. Το  Π.Δ.  135/23.12.2010  (Φ.Ε.Κ.  228/Α’/27.12.2010)  «Οργανισμός  της
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής».

7. Τις  διατάξεις  των  άρθρων  28  και  28Α  του  Ν.   4325/2015  (ΦΕΚ  47/Α΄/2015)
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης – Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική
διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» όπως συμπληρώθηκε
με τις διατάξεις του άρθρου 24 του Ν. 4368/2016 (ΦΕΚ 21/Α΄/2016) «Μέτρα για την
επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις». 

8. Το Αρ. 90 του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α΄/22.04.2005) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας
για την κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα».  

9. Την  υπ’  αριθμ.  15869/15-05-2017  απόφαση  του  Υπουργού  Εσωτερικών  (ΦΕΚ
250/Υ.Ο.Δ.Δ./ 26 -05-2017) με την οποία ο κ. Σπυρίδων Κοκκινάκης διορίστηκε στη
θέση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής.

10. Το υπ’ αριθμ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Δ/νσης Οργάνωσης και Λειτουργίας
ΟΤΑ  του  Υπουργείου  Εσωτερικών  με  θέμα  «Εγκρίσεις  αποφάσεων  συλλογικών

ΑΔΑ: 6ΞΦΤΟΡ1Κ-ΦΑΘ



οργάνων των  ΟΤΑ που  αφορούν  μέτρα  ρύθμισης  οδικής  κυκλοφορίας  από  τους
Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρωμένων Διοικήσεων».

11. Την υπ’ αριθμ. Οικ. 47601/17682/08.06.2017 ΑΔΑ: ΩΒΝΔΟΡ1Κ-Θ4Ν (ΦΕΚ 2056 /Β/
14.06.2017)  απόφαση  του  Συντονιστή  Αποκεντρωμένης  Διοίκησης  Αττικής  περί
μεταβίβασης δικαιώματος υπογραφής.

12. Τις υπ’ αριθμ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 Αποφάσεις του Συμβουλίου της
Επικρατείας.

13. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. οικ. 47870/39280/10.09.2013 (ΑΔΑ: ΒΛ9ΛΟΡ1Κ-ΔΞΩ) Απόφαση
του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης  Αττικής με θέμα: «Άσκηση
αρμοδιότητας έγκρισης αποφάσεων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής
κυκλοφορίας και λήψης αποφάσεων αναφορικά με τα μέτρα του άρθρου 52Α του Ν.
2696/1999».όπως  τροποποιήθηκε  με  την  υπ΄  αρ.  πρ.  Οικ.  22769/12259/2015
απόφαση του Γ.Γ.Α.Δ.Α.

14. Το υπ'  αριθμ.  πρωτ.  48823/39998/18.09.2013 έγγραφο του Γ.Γ.  Αποκεντρωμένης
Διοίκησης  Αττικής,  με  θέμα:  “Διευκρινίσεις  -  Οδηγίες  περί  Εγκρίσεων
Κυκλοφοριακών  Ρυθμίσεων  οδικών  δικτύων  στους   ΟΤΑ  και  στους  χερσαίους
χώρους λιμένων”. 

15. Το  υπ'  αριθμ.  Πρωτ.:  107166/1157 έγγραφο  της  Δ/νσης  Διοίκησης  της
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, με το οποίο μας διαβιβάστηκε η  νομοτύπως
ληφθείσα,  όπως αναφέρει  η παραπάνω αρμόδια Υπηρεσία, υπ'  αριθμ. 250/2016
Απόφαση του Δ.Σ του Δήμου Αμαρουσίου, που αφορά σε κυκλοφοριακές ρυθμίσεις,
με τα συνημμένα της καθώς και το υπ' αριθμ. Πρωτ.: 9574/90  έγγραφο της Δ/νσης
Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, με το οποίο μας διαβιβάστηκε η
νομοτύπως ληφθείσα, όπως αναφέρει η παραπάνω αρμόδια Υπηρεσία, υπ' αριθμ.
596/2017 Απόφαση του Δ.Σ του Δήμου Αμαρουσίου, που αφορά σε επικαιροποίηση
της  250/2016  Απόφασης του Δ.Σ του Δήμου Αμαρουσίου.

16. Την Τεχνική έκθεση της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Αμαρουσίου, βάσει
της οποίας ελήφθη η 93/16 Απόφαση της ΕΠΟΙΖΩ, για τις υπόψη κυκλοφοριακές
ρυθμίσεις. 

17. Την υπ' αριθμ.93/16 Απόφαση της  ΕΠΟΙΖΩ  για τις υπόψη κυκλοφοριακές ρυθμίσεις
και  την   69/2017  Απόφαση  της   ΕΠΟΙΖΩ  για  την  επικαιροποίηση  της  93/2017
Απόφασής της. 

18. Τις υπ' αριθμ. 250/2016  και 569/2017 Αποφάσεις του Δ.Σ του Δήμου Αμαρουσίου,
με  τις  οποίες  ομόφωνα  αποφάσισε  την  έγκριση  των  υπόψην  κυκλοφοριακών
ρυθμίσεων.

19. Το με αριθμ. Πρωτ.: 6413/18-04-2018 έγγραφο του ΟΑΣΑ.
20. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση κυκλοφοριακών  ρυθμίσεων προκαλείται

δαπάνη  εις  βάρος  του  προϋπολογισμού  του  οικ.  έτους  2018  του  Δήμου
Αμαρουσίου, εγγράφηκε στον προυπολογισμό του Δήμου οικονομικού έτους 2018
πίστωση ποσού 24.800,00 στον Κ.Α.Ε. 30-6699.007 με τίτλο «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΥΛΙΚΩΝ
ΟΔΟΣΗΜΑΝΣΗΣ».

και επειδή:

Oι  προτεινόμενες  κυκλοφοριακές  ρυθμίσεις  συμβάλλουν  στη  βελτίωση  των
κυκλοφοριακών συνθηκών της περιοχής.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Την μερική έγκριση των Κυκλοφοριακών ρυθμίσεων:

ΑΔΑ: 6ΞΦΤΟΡ1Κ-ΦΑΘ



1. Μονοδρόμηση της οδού Νισύρου από την οδό Φιλικής Εταιρείας προς και μέχρι την οδό

Σισμανογλείου. Το υπόλοιπο τμήμα της οδού αυτής διατηρείται ως αμφίδρομος.

2. Μονοδρόμηση  της  οδού  Επτανήσου  από  την  οδό  Αιγίνης  προς  και  μέχρι  την  οδό

Σισμανογλείου.

3. Μονοδρόμηση της οδού Xάλκης από την οδό Φιλικής Εταιρείας προς και μέχρι την οδό

Κορυτσάς. Το υπόλοιπο τμήμα της οδού αυτής διατηρείται ως αμφίδρομος.

4. Μονοδρόμηση της οδού Φιλικής Εταιρείας από την οδό Κυπρίων Αγωνιστών προς και

μέχρι την οδό Νισύρου.

5. Μονοδρόμηση της οδού Μ. Μπασδέκη από την οδό Κυπρίων Αγωνιστών προς και μέχρι

την οδό Σύμης.

6. Μονοδρόμηση της οδού Παπαδιαμάντη από την οδό Μολυβαδιάς προς και μέχρι την

οδό Βιδάλη. Το υπόλοιπο τμήμα της οδού αυτής διατηρείται ως αμφίδρομος.

7. Μονοδρόμηση της οδού Βιδάλη από την οδό Παπαδιαμάντη προς και μέχρι την οδό

Σερβιανών. Το υπόλοιπο τμήμα της οδού αυτής διατηρείται ως αμφίδρομος.

8. Μονοδρόμηση της οδού Σερβιανών από την οδό Βιδάλη προς και μέχρι την οδό Κυπρίων

Αγωνιστών.

9. Μονοδρόμηση της οδού Μολυβαδιάς από την οδό Σερβιανών προς και μέχρι την οδό

Παπαδιαμάντη.

10. Η απαγόρευση στάσης και στάθμευσης και στις δύο πλευρές της οδού Κορυτσάς. 

11. Μονοδρόμηση της οδού Κομνηνών από την οδό Μακρυγιάννη προς και μέχρι την οδό

Ειρήνης.

12.  Μονοδρόμηση της οδού Ελλησπόντου από την οδό Ειρήνης προς και μέχρι την οδό

Μακρυγιάννη.

13. Μονοδρόμηση της οδού Τσουκλείδη  από την οδό Ελλησπόντου  προς και μέχρι την

οδό Κομνηνών.

14.  Μονοδρόμηση της οδού Στέφα από την οδό Κυπρίων Αγωνιστών προς και μέχρι την

οδό Πάρου.

15.  Μονοδρόμηση της οδού Πορφυρίωνος  από την οδό Πάρου προς και μέχρι την οδό

Κυπρίων Αγωνιστών.

16. Μονοδρόμηση της  οδού Βριλησσίων από την  οδό Πάρου προς  και  μέχρι  την  οδό

Δευκαλίωνος.

17. Απαγόρευση στάσης και στάθμευσης στο τμήμα της οδού Βριλησσίων το μεταξύ των

οδών Κυπρίων Αγωνιστών και Δευκαλίωνος.

18. Μονοδρόμηση της οδού Απειράνθου από την οδό Δευκαλίωνος  προς και μέχρι την

ΑΔΑ: 6ΞΦΤΟΡ1Κ-ΦΑΘ



οδό Κερκύρας.

19. Μονοδρόμηση οδού Λευκάδας από την οδό Ζακύνθου προς νότο μέχρι τον παράδρομο

της Αττικής Οδού.

20. Μονοδρόμηση του παράδρομου της Αττικής Οδού  από την οδό Ζακύνθου προς και

μέχρι την οδό Κεφαλληνίας. 

21. Μονοδρόμηση οδού Κεφαλληνίας από την οδό Ιθάκης προς και μέχρι τον παράδρομο

της Αττικής Οδού.

22. Μονοδρόμηση  οδού  Σκιάθου από  την  οδό  Κεφαλληνίας  προς  και  μέχρι  την  οδό

Κερκύρας.

23 . Μονοδρόμηση οδού Κερκύρας από την οδό  Ζακύνθου προς και μέχρι την οδό Μαρίας

Κάλλας.

24. Μονοδρόμηση οδού Κερκύρας από την  οδό  Απειράνθου προς  και  μέχρι  την  οδό

Βριλησσίων.

25. Μονοδρόμηση  οδού  Δευκαλίωνος από  την  οδό  Βριλησσίων  προς  και  μέχρι  την

συνάντησή της με την οδό Σαλαμινομάχων.

26. Μονοδρόμηση οδού Σαλαμινομάχων καθ΄όλο το μήκος της και με κατεύθυνση προς

νότο , έως ότου συναντήσει την οδό Μεσογείων και από τον παράδρομο της Αττικής Οδού

έως ότου συναντήσει την οδό Μεσογείων.

27. Μονοδρόμηση οδού Σούτσου από την οδό Μεσογείων προς και μέχρι την συνάντησή

της με τον παράδρομο της Αττικής Οδού.

28. Μονοδρόμηση οδού  Παπαδημητρίου από την οδό Σούτσου προς και μέχρι την οδό Χ.

Μπόθου.

29. Μονοδρόμηση οδού  Ασπασίας Καψαλά  από τον παράδρομο της Αττικής Οδού  προς

και μέχρι την οδό Μεσογείων.

30. Μονοδρόμηση  οδού   Σαχτούρη από  την  οδό  Μεσογείων  προς  και  μέχρι  την  οδό

Δευκαλίωνος.

31. Καθορισμός ορίου ταχύτητας στα 30 χλμ/ώρα, και η τοποθέτηση σχετικών πινακίδων,

καθ’  όλο το μήκος της οδού Κυπρίων Αγωνιστών.

32. Καθορισμός ορίου ταχύτητας στα 30 χλμ/ώρα, και η τοποθέτηση σχετικών πινακίδων,

καθ’  όλο το μήκος της οδού Αναξαγόρα.

33.  Μονοδρόμηση της οδού Φραγκοκκλησιάς από την οδό Ασπασίας Καψαλά  προς και

μέχρι τη συνάντησή της με την Λ/ Κηφισίας.

34. Καθορισμός προτεραιότητας της οδού Κ. Καραμανλή (νότιος κλάδος) από το ύψος της

οδού Αμαρουσίου/Χαλανδρίου μέχρι τη συνάντησή της με την οδό Κορυτσάς , έναντι όλων

ΑΔΑ: 6ΞΦΤΟΡ1Κ-ΦΑΘ



των οδών που την συναντούν.

35. Μονοδρόμηση της οδού Ασπασίας Καψαλά από την οδό Κ. Καραμανλή (νότιος κλάδος)

προς και μέχρι την συνάντησή της με την οδό Φραγκοκκλησιάς.

36. Μονοδρόμηση της οδού Eυζώνων από την οδό Φραγκοκκλησσιάς προς και μέχρι  την

οδό Κ. Καραμανλή (νότιος κλάδος). 

37. Μονοδρόμηση  της οδού Κορυτσάς από το ύψος της οδού Ευζώνων  προς και μέχρι το

ύψος του ΝΕΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ της οδού Φραγκοκκλησιάς.  

38.  Αντιδρόμηση  της  οδού  Βαλτετσίου, η  οποία  θα  έχει  φορά  από  την  οδό

Φραγκοκκλησιάς  προς και μέχρι την οδό Στ. Ρογκάκου.

39.  Καθορισμός  ενιαίας  φοράς  της  οδού  Π.  Μελά με  κατεύθυνση  από  την  οδό

Φραγκοκκλησιάς προς και μέχρι την οδό Νυμφών.

40. Μονοδρόμηση της οδού Χαραυγής από την οδό Φραγκοκκλησιάς προς και μέχρι την

συνάντησή της με  την οδό Ασπασίας Καψαλά.

41.  Μονοδρόμηση της οδού Π. Μελά από την οδό Εθν.  Μακαρίου προς και  μέχρι  την

συνάντησή της με  την οδό Φραγκοκκλησιάς.

42. Μονοδρόμηση της οδού Στρ. Ρογκάκου καθ’ όλο το μήκος της, ήτοι  από την οδό Σάμου

προς και μέχρι την συνάντησή της με  την οδό Κορυτσάς.

43. Μονοδρόμηση της οδού Καρκαβίτσα από την οδό Σάμου προς και μέχρι την συνάντησή

της με  την οδό Ακακιών.

44.  Αντιδρόμηση  της  οδού  Αιγιαλείας από  την  οδό  Επιδαύρου  προς  και  μέχρι  την

συνάντησή της με  την οδό Παραδείσου.

45. Mονοδρόμηση της οδού Παραδείσου από το ύψος της οδού Αιγιαλείας προς και μέχρι

το ύψος της οδού Αρτέμιδος.

46. Απαγόρευση στάσης και στάθμευσης κατά μήκος της οδού Φραγκοκκλησιάς από την

αρχή της (συνάντηση με Κορυτσάς) μέχρι το ύψος της οδού Καψαλά.

    Η εν λόγω έγκριση  χορηγείται  με τις εξής προϋποθέσεις:

1. Να  λαμβάνεται μέριμνα  έτσι  ώστε  με  την εφαρμογή  των προτεινόμενων
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να  μην  επηρεάζονται οι  υπηρεσίες των  μέσων
οδικής μαζικής μεταφοράς.

2. Οι  προτεινόμενες  κυκλοφοριακές ρυθμίσεις  να  υποστηρίζουν και  τις  ανάγκες
των Ατόμων με Αναπηρία (ΑμεΑ).

3. Τα  μέτρα  που  λαμβάνονται   με  τη  παρούσα  απόφαση  να  ισχύουν  από  την
τοποθέτηση  των  οικείων  πινακίδων  σήμανσης,  των  σηματοδοτών  ή  των
διαγραμμίσεων στο  οδόστρωμα,  εκτός  αν  κατά το  χρόνο  ισχύος  των  μέτρων
αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Αυτοδίκαιης ανάκλησή  της,  σε  περίπτωση  μη  τήρησης των  όρων  και  των
προϋποθέσεων που έχουν τεθεί από τους αρμοδίους φορείς καθώς και με την

ΑΔΑ: 6ΞΦΤΟΡ1Κ-ΦΑΘ



απόφαση αυτή .
5. Μη νομιμοποίησης τυχόν παράνομων ενεργειών.
6. Παρακολούθησης της ακριβούς εκτέλεσης των όρων που έχουν τεθεί με αυτή,

από τις  Αρχές προς τις οποίες αποστέλλεται,  στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων
τους. 

7. Να  τηρούνται  απαρέγκλιτα  τα  όσα  αναγράφονται  στην  Τεχνική  έκθεση  της
Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου, βάσει  της οποίας ελήφθη η εν λόγω
Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Αμαρουσίου.

8. Η  τοποθέτηση  άλλων,  πλην  ρυθμιστικών,  πινακίδων,  (πληροφοριακών,
αναγγελίας  κινδύνου  ή   πινακίδων  που  διευκολύνουν  και  βελτιώνουν  την
ρύθμιση  ή  την  ασφάλεια  της  κυκλοφορίας),  μπορεί  να  γίνει  με  ευθύνη  του
Δήμου.

9. Τον παρόν έγγραφο μας δεν υποκαθιστά απαιτούμενες άλλες εγκρίσεις ή άδειες
που  πρέπει  να  ληφθούν.  Επίσης,  κατισχύει  στην  περίπτωση όπου  οι  λεκτικά
περιγραφείσες,  προτεινόμενες  κυκλοφοριακές  ρυθμίσεις  σε  αυτό,
διαφοροποιούνται  ή  έρχονται  σε  αντίθεση  με  αντίστοιχες,  αναγραφόμενες  ή
εικονιζόμενες, σε  συνημμένες εγκρίσεις, αποφάσεις, τεχνικές εκθέσεις, μελέτες,
σχέδια ή σκαριφήματα.

Η παρούσα απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης.

                                                                                                          
                                                                                       Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 

                                                                                   ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
 

                                                                                                       ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ                                
                     
                                                                                                   
ΠΡΟΣ
ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
Καποδιστρίου34, Τ.Κ. 10432, Αθήνα
-για δημοσίευση της παρούσας απόφασης.

Κοινοποίηση:
1. ΔΗΜΟΣ ΑΜΑΡΟΥΣΙΟΥ
(με την παράκληση ενημέρωσης του αρμόδιου Αστυνομικού Τμήματος)
2. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ   ΥΠΟΔΟΜΩΝ & ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 
Δ/ΝΣΗ ΟΔΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ
Λ. Αλεξάνδρας19 Τ.Κ. 11473, Αθήνα.

ΑΔΑ: 6ΞΦΤΟΡ1Κ-ΦΑΘ


		2018-06-04T07:56:47+0300


		2018-06-28T10:28:14+0300
	Athens




